DIÁRIO OFICIAL DO

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Serra – ES, quarta-feira, 09 de outubro de 2024 - Edição: 284 - Legislatura: 19ª

1

PORTARIA Nº 895, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Pabllo Silva Souza do cargo em

comissão de Agente de Gabinete de Representação

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 896, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Vitor Mateus Pinheiro Estevão

do cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 897, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Rodrigo Ferreira

Merlo do cargo em comissão de Superintendente Geral, a

partir do dia 11/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 898, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Marcia Monte Belo Pinto do

cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

09/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 899, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Bruno Vieira Pires do cargo em

comissão de Agente de Gabinete de Representação

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 900, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Tereza Fernandes do cargo

em comissão de Adjunto de Gabinete de Representação

Parlamentar – Nível I, a partir do dia 09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

Serra – ES, quarta-feira, 09 de outubro de 2024 - Edição: 284 - Legislatura: 19ª

2

PORTARIA Nº 901, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Elaine de Souza Romão do

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 902, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Ana Paula da Silva do cargo

em comissão de Assistente de Gabinete de Representação

Parlamentar – Nível II, a partir do dia 09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 903, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Paulo Roberto Pereira

Borchardt do cargo em comissão de Chefe de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

11/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 904, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Samires Teixeira dos Reis do

cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 905, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Manoela Miranda Pereira do

cargo em comissão de Adjunto de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 906, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Alessandra Brandão Cravo do

cargo em comissão de Assistente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 907, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor Alef Rodrigues Santos Duarte

do cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Serra – ES, quarta-feira, 09 de outubro de 2024 - Edição: 284 - Legislatura: 19ª

3

Representação Parlamentar – Nível I, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 908, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 30,

inciso V da Resolução nº 278/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar a servidora Mariana de Sousa Sodré do

cargo em comissão de Agente de Gabinete de

Representação Parlamentar – Nível II, a partir do dia

09/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

RESUMO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

1º Termo de Apostilamento do Contrato nº 005/2023. Das

Partes: Câmara Municipal da Serra X Forneces Ltda – ME.

Repactuar/Reajustar o valor estimado mensal do Contrato

nº 005/2023, para R$ 49.278,75 (quarenta e nove mil,

duzentos e setenta e oito reais e setenta e sete centavos),

sendo o valor de reajuste mensal de R$ 1.692,76 (um mil,

seiscentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos)

com base na CCT data base “MAI/23 a ABR/24” a partir de

01 de maio de 2023 e no INPC/IBGE “ABR/23 a FEV/24” a

partir de 01 de abril de 2024, em conformidade com a

Cláusula Décima – Da Repactuação. O valor atualizado será

distribuído da seguinte forma: a) O valor de R$ 35.199,11

(trinta e cinco mil, cento e noventa e nove reais e onze

centavos), referente ao serviços/emprego da mão de obra

mensal, e; b) O valor estimado conforme demanda de R$

14.079,65 (quatorze mil, setenta e nove reais e sessenta e

cinco centavos), referente ao limite de até 40% (quarenta

por cento) do valor da mão de obra em Materiais e

Insumos.  Das demais cláusulas: Permanecem mantidas e

inalteradas.

Serra – ES, 08 de outubro de 2024.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 909, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 DE

2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Acolher, em favor da servidora Priscila da Rocha

Fernando, de acordo com a Lei 2360/2001, art. 106, §5º, a

ampliação da Licença Maternidade no período de 15

(quinze) dias, a contar de 08/10/2024 a 22/10/2024,

conforme Processo nº 1525/2024.
Art. 2º Dê ciência à servidora.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

PORTARIA Nº 910, DE 08 DE OUTUBRO DE 2024 DE

2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Pamella Rany Milli de Lima,

ocupante do cargo em comissão de Auxiliar de Gabinete

de Representação Parlamentar – Nível I, para responder

como Chefe de Gabinete de Representação Parlamentar –

Nível I, em virtude do afastamento da titular Priscila da

Rocha Fernando, em ampliação da licença maternidade no

período de 08/10/2024 a 22/10/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR

Presidente

		2024-10-08T17:59:49-0300
	CAMARA MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124